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Oxunjon QULLIYEV, 

Buxoro davlat universiteti o‘qituvchisi 

 

ETNOGRAFIK TURIZM VA MARKETING 

 

Annotatsiya. Mazkur maqola O‘zbekiston Respublikasining turizm salohiyatini 

rivojlantirishda etnografik turizm yo‘nalishining ahamiyati, mavjud imkoniyatlari 

hamda marketing yondashuvlari asosida xorijiy sayyohlarni jalb qilish muammolari 

va istiqbollarini ilmiy tahlil qiladi. Shuningdek, Maqolada mamlakatimizning turli 

hududlarida mavjud bo‘lgan, ammo foydalanilmagan etnografik resurslar tahlil 

qilinadi. Xususan, mavsumiy uzilishlar, raqobatbardosh mahsulotlarning kamligi, 

milliy brendning to‘liq shakllanmaganligi va marketing strategiyalarining yetarlicha 

yo‘lga qo‘yilmaganligi mavjud muammolar sifatida ko‘rsatilgan. Shu bilan birga, 

etnografik turizm destinatsiyalarining tarixiy va madaniy jihatdan o‘zaro uyg‘unligi, 

ularni kombinatsiyalash asosida raqobatbardosh turistik marshrutlar yaratish 

imkoniyati yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: etnografik turizm, turizm marketingi, mahalliy resurslar, xorijiy 

turistlar, madaniy meros, turistik mahsulot, turizm brendi, marketing strategiyasi, 

turizm bozori, bozor segmentatsiyasi, raqobatbardoshlik, barqaror turizm, turizm 

infratuzilmasi, rekreatsion resurslar. 

Abstract. This article provides a scientific analysis of the importance of 

ethnographic tourism in the development of the tourism potential of the Republic of 

Uzbekistan, its existing opportunities and marketing approaches to attracting foreign 

tourists. The article also analyzes the existing but unused ethnographic resources in 

various regions of our country. In particular, seasonal disruptions, a lack of 

competitive products, incomplete formation of a national brand, and insufficient 

development of marketing strategies are identified as existing problems. At the same 

time, the historical and cultural compatibility of ethnographic tourism destinations 

and the possibility of creating competitive tourist routes based on their combination 

are highlighted. 

Keywords: ethnographic tourism, tourism marketing, local resources, foreign 

tourists, cultural heritage, tourism product, tourism brand, marketing strategy, 

tourism market, market segmentation, competitiveness, sustainable tourism, tourism 

infrastructure, recreational resources. 

 

O‘zbekistonga etnografik turizm yo‘nalishida xorijiy turistlarni jalb qilishning 

ichki imkoniyatlari va istiqbolli yo‘nalishlarini tadqiq etish lozim. Monografik 

kuzatuvlar xulosalari asosida maʼlum bo‘lganki, O‘zbekistonga tashrif buyurgan 

xorijiy turistlar ko‘p hollarda tarixiy-madaniy, ziyorat, tibbiy, ekologik va 

gastronomik marshrutlar doirasida o‘z sayohatlarini amalga oshiradi. Bugungacha 

O‘zbekistonning etnografik jozibadorligini yorqin ifoda etgan va shu yo‘nalishga 

ixtisoslashgan raqobatbardosh turistik marshrutlar yetarli emas. Qolaversa, 

mintaqalar etnografik turizm salohiyatidan foydalanishda ishga solinmagan zaxiralar 

mavjud. Etnografik turizm marshrutlari bo‘ylab xorijiy turistlarni jalb qilishda 

mavsumiy uzilishlar bartaraf etilmagan. O‘zbekistonning etnografik turizm brendi 
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to‘la shakllanib ulgurmagan. Milliy etnografiya motivlarini o‘zida mujassam etgan 

turistik mahsulotlarning tashqi bozorlardagi reklamasi tizimli yo‘lga qo‘yilmagan. 

Kombinatsion turlar tarkibida etnografik turizm marshrutlari salmog‘i sezilarli 

darajada emas. 

Taklif etilayotgan etnografik turizm destinatsiyalari o‘z tarkibida kelib chiqish 

tarixi va anʼanalari nisbatan yaqin bo‘lgan resurslarni jamlagan. Shu nuqtai nazardan, 

mazkur destinatsiyalar doirasida turistik marshrutlarni loyihalashtirish kelgusida 

etnografik turlar raqobatbardoshligini taʼminlaydi. O‘z o‘rnida, ayni sohaga oid 

amaliy chora-tadbirlarni ishlab chiqishda baʼzi terminlar mohiyatini ilmiy asoslangan 

tartibda sharhlash ham maqsadga muvofiq bo‘ladi. Etnografik turizm deganda 

muayyan hududning folklor merosi, tubjoy aholisi turmush tarzi tarixi va 

hunarmandchilik anʼanalariga tegishli madaniy unsurlar bilan tanishish maqsadida 

uyushtiriladigan sayohatlar tushuniladi. 

Turizm industriyasida marketing faoliyatlari XX asr oxirlarida, tunash va 

sayohat byurolari bilan birgalikda Angliya va keyinchalik Yevropa qit’asida amalda 

qo‘llanila boshlagan. Turizm marketingining tizimli (tizimtik) bir shaklda inobatga 

olinishi va o‘rganilishi 1950-yillarda Yevropada amalda qo‘llanilgan. Ikkinchi jahon 

urushigacha lyuks bir iste’mol soha bo‘lgan turizm tarmog‘i, urushdan keyin 

Yevropadagi sanoatlashuv harakati bilan birga rivojlanishga va tarqalishga 

boshlagan. Iste’molchilarning sotib olish imkoniyatlari ortgan va turizm tarmog‘i 

xalqaro bir xususiyat qozonib talab va taklif muvozanati buzilishni boshlagan. 

Marketingni yangi iqtisodiy nazariya sifatida tavsiflashga birinchi urinishlar 

20-asrning boshlarida AQSHda amalga oshirildi. 1901 yilda Amerikaning bir qator 

universitetlarida (Garvard, Illinoys va Michigan) ular mustaqil marketing kursini 

yaratdilar va o‘qishni boshladilar, bu esa uni tadbirkorlikning umumiy iqtisodiy 

nazariyasi – “Iqtisodiyot” dan ajratib ko‘rsatishdi. Yangi kurs xayoliy bo‘lib, sanoat 

korxonalarining marketing amaliyotlari, ulgurji va chakana savdo operatsiyalarining 

tavsifini o‘z ichiga olgan Savdogarlar. reklama kompaniyalarini tashkil etish 

muammolariga alohida e’tibor qaratildi. Shuning uchun evolyutsiyaning birinchi 

bosqichida (1900-1940 yillar) marketing savdo bilan bog‘liq edi va “savdo 

marketing” deb nomlandi. 

Bulardan kelib chiqadiki, marketingdan foydalanish sohalarining ko‘pligi 

marketingga beriladigan ta’riflarning xilma-xillashib ketishiga olib keladi. Turizm 

marketingi – diqqatni jalb qilish va turistik xizmatlarni ilgari surishni tashkil 

etishning usul va uslublari yig‘indisi hisoblanadi.  

Turistik marketing mavjud bo‘lgan va istiqboldagi mijozlar bilan aloqa 

o‘rnatishi turizm sohasini rivojlantirishi (qurilish, yangi turlarni loyihalashtirish); 

turistik talabning qondirilishini nazorat etishi lozim. Ma’lumki, turizm bozorida 

tijorat faoliyatining muvaffaqiyati, avvalambor, jozibali turistik mahsulot bilan 

belgilanadi. Turistik mahsulotni sotish joyining uni iste’mol qilingan joyidan fazoviy 

uzoqligi kuzatiladi. Turistik mahsulotning iste’mol xususiyatlari moddiy, ijtimoiy va 

tabiiy, madaniy va madaniy muhitda manbalari aniqlanadigan imtiyozlar bilan 

belgilanadi. Turistik mahsulotning iste’mol qiymati va uning qiymati 

raqobatbardoshlik mintaqaning rekreatsion resurslariga, uning tabiiybiologik quyi 

tizimining sifatiga, noyob tarixiy, madaniy va tabiiy joylarning mavjudligiga bog‘liq. 
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Ushbu imtiyozlarning barchasini bitta mahsulotga birlashtirish mijozning barcha 

ehtiyojlarini qondirish zarurati bilan bog‘liq va turizm sohasining o‘ziga xos 

xususiyati hisoblanadi. Turistik mahsulot tarkibiy qismlari qat’iy belgilangan ifodaga 

ega emas. Bir vaqtning o‘zida taqdim etiladigan turistik xizmatning hayotiylik davri 

va xizmatga qayta kirishda xususiyatlarning o‘zgarishi, turistik mahsulotdan 

foydalanish qiymatidagi farq faqat xizmatlarni sotib olishda aniqlanadi. Turistik 

mahsulotlar sifati mezonlarining noaniqligi va subektivligini alohida ta’kidlashingiz 

mumkin, bu to‘g‘ridan-to‘g‘ri ko‘rsatkichlardan tashqari bir qator o‘zgaruvchiga 

bog‘liq. 

Turizm marketinggi umuman, har qanday muhim marketing qoidalaridan 

tubdan farq bo‘lmaydi. Shu sababli zamonaviy marketingning barcha asosiy 

tamoyillari turizm sohasida juda yaxshi qo‘llanilishi mumkin. Ammo turizm 

biznesining o‘ziga xos xususiyatlari borligini inobatga olish kerak. Biz ularni 

batafsilroq tahlil qilamiz. Turizmda marketingi xizmat va tovarlar savdosi bilan 

shug‘ullanadi. Mutaxassislarning fikriga ko‘ra, har bir turistik korxinada xizmatlar 

ulushi shunchaki ko‘pmi yoki unda tovarlar hamma narsani qanday tashkil etadi? 

Kabi savollar mavjud bo‘ladi. Mehnatning ma’lum bir natijasiga ega bo‘lgan tijorat 

faoliyatining an’anaviy turlari uchun marketingning kontseptsiyasi shunday o‘ziga 

xos tarkibga ega. Turistik faoliyatda turizm mahsuloti mehnat mahsulidir. Ushbu 

atama ostida, sayyohlarga taqdim etiladigan har qanday xizmatni (maishiy, 

mehmonxona, transport, diqqatga sazovor joylar va h.k.) tushunish odatiy holdir. 

Turizm mahsuloti deganda ham birgalikda sayohatni tashkil etadigan tovarlar va 

xizmatlar tizimi tushunilishi mumkin.  

Turizm sohasidagi ko‘plab marketing tadqiqotlari natijalariga bo‘yicha, 

poetnsial turistni jalb qilish uchun, birinchi o‘rinda jonli da’vat degan xulosaga 

kelishingiz mumkin. Bu, o‘z navbatida, dam olish, sport, sog‘liqni saqlashga 

bo‘linishi mumkin. Ushbu omillarning barchasini inobatga olgan holda, bir yoki 

boshqa maqsadli segmentni maksimal darajada qondiradigan bir qator qo‘shimcha 

xizmatlarni taklif qilish bilan jozibador turlarni amalga oshirish kerak. 

Хizmаt o‘zgаruvchаnligini pаsаytirish uchun stаndаrtlаshgаn хizmаt ko‘rsаtish 

ishlаb chiqilаdi. Хizmаt ko‘rsаtish stаndаrti – hаmmа ishlаb chiqilgаn 

оpеrаsiyalаrning bеlgilаngаn sifаt dаrаjаsini kаfоlаtlаshgа chаqiruvchi, mijоzlаrning 

хizmаt ko‘rsаtishdаgi qоidаlаrini bаjаrish uchun kеrаkli kоmplеks, hаrtоmоnlаmа 

mаjburiyatdir. Mаsаlаn, mаshhur аviаkоmpаniyalаrdаn biridа хizmаt ko‘rsаtish 

stаndаrti quyidаgi ko‘rinishdа bo‘lgаndi: 

– buyurtmа qo‘ng‘irоqlаrigа 20 sеkunddаn so‘ng jаvоb bеrish lоzim; 

– yo‘lоvchilаrning 85% i 5 minutdаn оrtiq nаvbаtdа turmаsligi kеrаk; 

– rеyslаr vаqti jаdvаldаgidаn 5 minutdаn оrtiq bo‘lmаgаn vаqtgа o‘zgаrishi 

mumkin;  

– sаmоlyot qo‘ngаndаn so‘ng eshiklаr 70 sеkunddаn so‘ng оchilishi kеrаk;  

– sаlоndа hаr dоim zаruriy jurnаllаr zаhirаsi mаvjud bo‘lаdi. 

 Qоidаlаrgа qunt bilаn riоya qilinishi yo‘lоvchilаr аfzаl ko‘rаdigаn firmаlаrdаn 

biri bo‘lishigа оlib kеlаdi. Хizmаt ko‘rsаtishning аsоsiy хususiyati sаqlаnishgа 

qоbiliyatsizligi hisоblаnаdi. Хizmаt ko‘rsаtishni kеlаjаkdа sоtish uchun sаqlаb 

qo‘yish mumkin emаs. Аgаr tаlаb tаklifdаn оshib kеtsа, mаsаlаn, do‘kоndаgi 

Clic
k t

o BUY NOW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o BUY NOW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


400 

mаhsulоtni оmbоrdаn оlish kаbi, vаziyatni o‘zgаrtirib bo‘lmаydi. Bоshqа tоmоndаn, 

аgаr хizmаt ko‘rsаtish qudrаti ulаrgа bo‘lgаn tаlаbdаn оshib kеtsа, fоydаning 

yo‘qоtilishigа оlib kеlаdi. Хizmаt ko‘rsаtishning sаqlаnmаsligi tаlаb vа tаklifni 

tеnglаshtirish bo‘yichа mахsus chоrаlаr ko‘rilishi zаrurligini bildirаdi. Bu qаtоrgа 

quyidаgilаrni kiritish mumkin: 

– tаbаqаlаshgаn nаrхlаrni o‘rnаtish; 

– chеgirmаlаrni qo‘llаsh;  

– оldindаn bеrilаdigаn buyurtmаlаr tizimini kiritish; 

– хizmаt ko‘rsаtish tеzligini оshirish;  

– shахslаr funksiyalаrini birlаshtirish. 

Mаrkеting tаdqiqоtlаri аsоsidа хоrij аviаkоmpоniyalаri tоmоnidаn tаlаbning 

kаmаyish vа ko‘tаrilish dаvrlаri bеlgilаngаn; ko‘tаrilish 15-iyundаn 30-sеntabrgаchа 

hаmdа dаm оlish kunlаri kuzаtilgаn, kаmаyish esа bоshqа dаvrlаrgа to‘g‘ri kеlgаn. 

Bu tаlаbning pаsаyish dаvridаgi sаyohаtlаr uchun rаg‘bаtlаntirish tizimini ishlаb 

chiqishgа yordаm bеrdi. Chiptаlаrgа eng аrzоn nаrхlаr pаsаyish dаvridа bеlgilаngаn. 

Yangi yil bаyrаmlаridа ulаr o‘rtаchа 10%gа оshirilаdi. Hаftаning o‘rtаlаridа chiptаlаr 

dаm оlish kunlаrigа nisbаtаn аrzоnrоq. Tаlаbni o‘zgаrtirish uchun dаm оlish 

kunlаridаn bоshlаb yakshаnbа qоidаsi аmаl qilаdi. Bungа muvоfiq, yo‘lоvchilаr 

kеlаsi dushаnbаdа imtiyozli qаytish chiptаsidаn fоydаlаnishi mumkin. Bоshqа 

vаziyatlаrdа ulаr nаrхning to‘liq tа’rifi bo‘yichа to‘lаshlаri kеrаk. 

Turistik korxona marketingi muhiti mavzusiga oldin qisman e’tibor berilgan. 

Endi bu mavzuda bizlar turistik bozorda mavjud bo‘ladigan vaziyatlar va tashqi 

hamda ichki muhitning tahlilini o‘tkazishga harakat qilamiz. Turistlik korxona 

faoliyati sharoitlari butunligidan kelib chiqqan holda, uning oldida bozor 

imkoniyatlari, ya’ni faoliyatning imkoniy yo‘nalishlari ochiladi. Bozor 

imkoniyatlarini aniqlashda marketing muhitining tahlili ko‘maklashadi. U ikki asosiy 

yo‘nalishda amal qilishi mumkin.  

1. Tashqi muhit holatini va rivojlanish yo‘nalishlarni o‘rganish.  

2. Turistlik korxona ichki salohiyati (ichki muhit)ning tahlili va baholanishi. 

Firmaning tashqi muhiti o‘zgarmagan holda yuzaga chiqadi. Firma tashqi muhitga 

ta’sir qila olmaydi va samarali faoliyati uchun unga (tashqi muhitga) yondoshishi, 

doimo uning o‘zgarishlarga e’tibor berishi, oldindan o‘rganishi va o‘z vaqtida javob 

berishga majbur. Shuni aytib o‘tish kerakki, servis va turizm sohasining korxonalari 

korxonaning bevosita tashqi muhit bilan aloqa qilish tafsiloti va mazmuniga sezilarli 

ta’sir o‘tkazishlari mumkin. U qo‘shimcha imkoniyatlarni shakllanishida va uning 

kelgusidagi hayotda tahdidlarni bartaraf qilishda faol qatnashishi mumkin. Tashqi 

tahlilning asosiy vazifasi bugungi kunda yoki kelajakda firma uchun vujudga 

keladigan imkoniyatlar va tahdidlarni aniqlash. Korxona imkoniyatlari – sotish hajmi 

va foydani o‘sishiga olib keluvchi tashqi muhitning ijobiy omillari (yo‘nalishlari va 

hodisalari). Tahdidlar bo‘lib tashqi muhitning salbiy omillari (yo‘nalishlar va 

hodisalar) hisoblanadi, chunki ular, korxonaning mos keladigan reaksiyasi 

yo‘qligidan foydalanib, sotish hajmi va foydani ahamiyatli darajada pasayishiga olib 

kelishi mumkin. Muvaffaqiyatli marketing faoliyati uchun firma kelajakda ruy 

beradigan qiyinchiliklarni hamda paydo bo‘ladigan yangi imkoniyatlarni oldindan 

bilishi zarur. 

Clic
k t

o BUY NOW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o BUY NOW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


 

401 

Bozor mexanizmlarning rivojlanishi sari marketing tamoyilidan samarali 

foydalanish imkoniyatlari tobora rivojlanib boradi. Marketingga biznes falsafasi 

sifatida tayanishi xodimlarning ruhiyatini asta-sekin qayta o‘zgarishiga, bozor 

sharoitidagi korxonaning ijobiy faoliyati faqat marketing xizmatiga emas, balki har 

bitta xodimning ishiga bog‘liq bo‘lishini tushunishiga yordam beradi. 

Xulosa qilib aytganda, barqaror turizm missiyasi biznes subyektlari va 

mintaqalar darajasida texnologik, tashkiliy va marketing innovatsiyalari 

muvaffaqiyatining bosh omili hisoblanadi. 
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ZIYORAT TURIZMINI RIVOJLANTIRISHGA TA’SIR ETUVCHI 

OMILLAR VA TARTIBGA SOLISHNING TASHKILIY-HUQUQIY 

MEXANIZMLARI 

 

Annotatsiya: Ziyorat turizmini rivojlantirish, turistik salohiyatidan foydalanish 

samaradorligini oshirishning tashkiliy, iqtisodiy va ijtimoiy omillari, industriyani 

rivojlantirish asosiy imkoniyatlari tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: Ziyorat, turizm, rivojlantirish, soha, omil, daromad, aholi, 

xizmat, jahon, iqtisodiyot. 

Аннотация: Анализируются организационные, экономические и 

социальные факторы развития паломнического туризма, повышение 

эффективности использования туристского потенциала, основные 

возможности развития отрасли. 

Ключевые слова: Паломничество, туризм, развитие, промышленность, 

фактор, доход, население, услуга, мир, экономика. 

Abstract: The organizational, economic and social factors of developing 

pilgrimage tourism, increasing the efficiency of using tourism potential, and the main 

opportunities for developing the industry are analyzed. 

Keywords: Pilgrimage, tourism, development, industry, factor, income, 

Clic
k t

o BUY NOW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o BUY NOW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

